
1 
 

 
GIUNTA REGIONALE 

 

DETERMINAZIONE N. DPE017/94                      del 28.07.2020 

 

DIPARTIMENTO: Infrastrutture e Trasporti – DPE 

 

SERVIZIO:          del Genio Civile Regionale di Chieti - DPE017 

 

UFFICIO:         Tecnico di Chieti 

 

OGGETTO: OCDPC n. 441/2017. Fiume Treste - Comune di San Buono (CH). Realizzazione di protezioni 

spondali con ripristino opere esistenti, risagomatura alveo e riapertura sezioni idrauliche in Loc. 

Pantano, Guardiola e Le Scoste - Importo complessivo pari ad €. 580.000,00. 

CUP: C15J20000030001. 

Approvazione del Progetto Esecutivo e Determinazione a Contrarre. 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

 

VISTO il D.Lgs.vo del 18.04.2016 n. 50 e s.m.i. – Codice dei contratti pubblici; 

 

VISTO l’art. 216 - Disposizione transitorie e di coordinamento - del D.Lgs.vo 50/2016;  

 

VISTO il D.P.R. 05.10.2010 n.207 nella parte ancora temporaneamente vigente a seguito della parziale 

abrogazione del D.Lgs.vo del 18.04.2016 n. 50 e s.m.i.; 

 

VISTO il D.P.C.M. del 27.02.2019, con il quale sono state stanziate risorse finanziarie in favore delle 

Regioni interessate dagli stati di emergenza relativi agli eventi meteorologici della seconda decade del 

mese di gennaio 2017; 

 

CONSIDERATO che la Struttura di Missione per il Superamento delle Emergenze di Protezione Civile 

della Giunta Regionale d’Abruzzo - S.M.E.A., nell’ambito della ricognizione dei dati presso gli Enti 

interessati dai suddetti eventi meteorologici del Gennaio 2017, ha invitato anche il Servizio Genio 

Civile di Chieti - DPE017, per quanto di competenza, ad inserire le proposte di intervento nella 

piattaforma informativa regionale appositamente creata per le relative segnalazioni di danni, criticità e 

fabbisogni; 

 

TENUTO CONTO che, a seguito di quanto riportato sopra, questo Servizio ha segnalato n. 9 proposte 

d’intervento su altrettante aste fluviali di competenza regionale, secondo un ordine di priorità, tra le 

quali quella sul Fiume Treste, nel territorio del Comune di San Buono (CH), per un importo di 

€.600.000,00; 

 

VISTO che la predetta S.M.E.A., con nota prot. 265 del 22.01.2020, ha comunicato l’aggiornamento 

degli importi del Piano degli interventi di che trattasi, dal quale si evince che per il suddetto intervento 

sul Fiume Treste è disponibile la somma di € 580.000,00; 

 

CONSIDERATO che la stessa S.M.E.A., per la seconda annualità del Piano degli Investimenti di cui al 

D.P.C.M. del 27.02.2019, con nota prot. n. 492 del 25.02.2020, ha comunicato che l’approvazione dello 

stesso è subordinata, tra l’altro, all’individuazione del Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) 

per ogni intervento, con indicazione degli estremi dell’atto di nomina; 



2 
 

 

DATO ATTO che, a proposito di quanto suddetto, con proprio Ordine di Servizio n. 2 del 02.03.2020, 

ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, sono state individuate le figure interne al Servizio Genio 

Civile di Chieti - DPE017, incaricate di svolgere alcune delle funzioni necessarie per l’attuazione delle 

procedure inerenti alla realizzazione dell’intervento di che trattasi, tra le quali quella del Responsabile 

Unico del Procedimento (RUP), nonché Direttore dei Lavori (DL) e Collaudatore tecnico-

amministrativo, nella persona dell’Ing. Giovanni Masciarelli, Responsabile dell’Ufficio Tecnico; 

 

VISTA la Convenzione siglata in data 07.05.2020 tra il Commissario Delegato OCDPC del 21.03.2017 

n.441 Presidente della Regione Abruzzo Dr. Marco Marsilio ed l’Ing. Vittorio Di Biase Dirigente 

regionale protempore del Servizio del Genio Civile di Chieti quale soggetto attuatore; 

 

VISTO il Progetto Esecutivo del 07.07.2020, redatto dall’Ufficio Tecnico del Servizio del Genio Civile di 

Chieti, dell’importo complessivo finanziato di €. 580.000,00 avente il seguente Quadro Economico: 
 

QUADRO ECONOMICO 

A) LAVORI A BASE D'ASTA €. 454.950,11 

B) ONERI DELLA SICUREZZA €. 6.661,23 

  Sommano A+B €. 461.611,34 

C) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 
 

  

  C1) Acquisizioni e/o espropri ed occupazioni temporanee aree €. 3.000,00 

  C2) Rilievi €. 1.800,00 

  C3) Indagini geognostiche €. 0,00 

  C4) Spese tecniche per Relazione Geologica €. 0,00 

  C5) Spese tecniche per Coordinamento Sicurezza in fase di progettazione €. 1.803,21 

  C6)Spese tecniche per Coordinemento Sicurezza in fase di esecuzione €. 3.756,68 

  C7) Spese per incentivo funzioni tecniche art. 113 D.Lgs 50/2017 2%  di A+B €. 9.232,23 

  C8) Spese per contributo ANAC €. 225,00 

  C9) IVA 22% su A+B €. 101.554,49 

  C10) Cassa 4% di C2+C5+C6 €. 294,40 

  C11) Cassa 2% di C4 €. 0,00 

  C12) IVA 22% su C2+C3+C4+C5+C6+C10+C11 €. 1.683,94 

  C13) Imprevisti €. 38,71 

  Sommano C1-14 €. 123.388,66 

  IMPORTO COMPLESSIVO €. 585.000,00 

 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 26 comma 6 lett. d) e soprattutto del comma 7 del D.Lgs.vo 50/2016, la 

verifica del Progetto Esecutivo, giusto Verbale di Verifica n.1 del 14.07.2020, è stata effettuata dal Dirigente 

tecnico del Servizio del Genio Civile di Chieti Ing. Vittorio Di Biase, in quanto il RUP Ing. Giovanni 

Masciarelli ha sottoscritto il suddetto Progetto Esecutivo in qualità di progettista; 

 

CONSIDERATO che il Progetto Esecutivo è stato validato dal Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi 

del comma 8 dell’art. 26 del D.Lgs 50/2016, in data 14.07.2020; 

 

TENUTO CONTO che l’art. 32 del D.Lgs 50/2016 stabilisce che la stipula dei contratti deve essere preceduta 

da apposita Determinazione a Contrarre; 

 

PRESO ATTO che il Progetto Esecutivo prevede un importo a base d’asta dei lavori è pari ad €. 454.950,11, 

oltre ad €. 6.661,23 per i costi per la sicurezza non soggetti a ribasso, per un totale di €. 461.611,34; 

 

 

 



3 
 

 

CONSIDERATO che il DL 16.07.2020 n. 76, cosiddetto Semplificazioni, con il comma 1 ha introdotto una 

disciplina transitoria sino al 31.07.2021 per gli affidamenti dei contratti pubblici inferiori alle soglie 

comunitarie; 

 

CONSIDERATO che il DL 16/07/2020 n.76 con la lett. b) del comma 2 dell’art.1 ha previsto la possibilità di 

procedura negoziata, senza bando, di cui all’art. 63 del D.Lgs.vo 50/2016, previa consultazione di almeno 10 

operatori economici per lavori di importo pario o superiori ad €. 350.000,00 ed inferiore ad €. 1.000.000,00, 

nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti che tenga conto di una diversa dislocazione territoriale delle 

imprese invitate, individuate in base ad indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici; 

 

CONSIDERATO che nella Convenzione per l’affidamento delle funzioni di soggetto attuatore per le attività 

di cui all’OCDPC 441/2017, all’art.2, i soggetti attuatori possono avvalersi delle deroghe individuate nell’art.4 

dell’OCDPC n.558/2018;  

 

TENUTO CONTO che anche ai sensi di quanto posto in deroga dall’art. 4 dell’Ordinanza del Capo 

Dipartimento Protezione Civile n. 558 del 15.11.2018, ed in particolare dal comma 5, si prevede per le attività 

dell’anzidetta Ordinanza si possono attivare le procedure, di cui agli artt. 36 e 63 del D.Lgs.vo 50/2016, 

previa selezione di almeno cinque operatori economici; 
 

STABILITO che ai sensi dell’art. 97, comma 8 del Codice, si prevede l’esclusione automatica dalla gara che 

presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dei commi 2 

e 2-bis del medesimo art. 97 del Codice, e che, ai sensi dell’art. 4, comma 3, dell’O.C.D.P.C n. 558 del 

15.11.2018, in deroga dell’art. 97 comma 8 del D.Lgs. n.50/2016, ed ai sensi del comma 3 dell’art.1 del DL 

16.07.2020 n.76, NON si procederà all’esclusione automatica nel caso le offerte ammesse siano in numero 

inferiore a 5 (cinque), ma la Stazione Appaltante potrà valutare la congruità delle offerte ritenute 

anormalmente basse, in base ad elementi specifici, come previsto dall’art. 97, commi 1, 4, 5 e 6, del Codice; 

 

CONSIDERATO che è stato pubblicato a cura del Dipartimento Infrastrutture, Trasporti, Mobilità, Reti e 

Logistica - Servizi del Genio Civile di L'Aquila, Pescara, Chieti e Teramo, l’Avviso per l’istituzione Elenco 

Operatori Economici per il periodo 2019-2021 con scadenza prevista per il 31.12.2021; 

 

VISTO l’Avviso pubblico, “Istituzione elenco operatori economici (Albo 2019-2021), per affidamento lavori 

mediante procedura negoziata di cui agli artt. 36, 63 e 163 del D.Lgs.vo 50/2016 e D.P.R. 207/2010 (per la 

parte ancora in vigore)”, con prot. RA/0041430/19 del 08.02.2019 dalla Stazione Appaltante: DPE – 

Dipartimento infrastrutture, trasporti, mobilità, reti e logistica - Servizi del Genio Civile di L’Aquila - Pescara 

- Chieti - Teramo; 

 

TENUTO CONTO che l’Istituzione Elenco OPERATORI ECONOMICI – (Albo 2019-2021), istituito 

con Avviso Pubblico del 08.02.2019 prot. n° 0041430/19, per la realizzazione di lavori da affidare 

mediante procedura negoziata di cui agli artt. 36, 63 e 163 del D.Lgs.vo 50/2016 e D.P.R. 207/2010 (per 

la parte ancora in vigore), suddivisi per ambito territoriale, sono stati approvati con Determinazione 

DPE016/114 del 16.07.2019; 

 

CONSIDERATO che l’istituzione dei suddetti elenchi prevede che gli operatori economici da invitare alla 

gara saranno scelti dal Responsabile Unico del Procedimento nel rispetto del principio di rotazione, 

imparzialità, parità di trattamento, non discriminazione e proporzionalità e che pertanto, ai sensi della 

richiamata deroga dell’art. 4 dell’OCDPC n. 558 del 15.11.2018, ed in particolare del comma 5, alla data della 

presente Determinazione è possibile prendere atto del potenziale creditore mediante affidamento previa invio 

di almeno cinque operatori economici iscritti nel predetto Elenco 

 

 

http://www.regione.abruzzo.it/system/files/lavoripubblici/ElencoOperatori/Avviso.pdf
http://www.regione.abruzzo.it/system/files/lavoripubblici/ElencoOperatori/Avviso.pdf


4 
 

CONSIDERATO che la sopra citata Convenzione tra il Commissario Delegato OCDPC n.441/2017 ed il 

Servizio del Genio Civile di Chieti, sottoscritta digitalmente e restituita con prot. n. 177680/20 del 11.06.2020, 

prevede il termine del 30.09.2020 per la stipula del contratto di affidamento dell’intervento e per l’ultimazione 

dello stesso entro sei mesi dalla data di stipula della suddetta Convenzione; 

 

VISTO che trattasi di intervento di Protezione Civile il cui contratto sarà stipulato a misura, e per motivi 

d’urgenza legati agli anzidetti termini di stipula del contratto e di ultimazione dell’intervento, il criterio di 

aggiudicazione può essere quello del minor prezzo determinato mediante ribasso percentuale sull’importo a 

base d’asta al netto dei costi per la sicurezza ed il termine per la ricezione delle offerte non dovrà essere 

superiore a 15 giorni; 

 

VISTA la deroga dell’art.32 del D.Lgs.vo 50/2016 prevista dal comma 3 dell’art.4 dell’OCDPC n.558 del 

15.11.2018, per il termine dilatorio per la stipula dei contratti; 

 

VALUTATO che si farà fronte alla spesa complessiva di €. 580.000,00 con successivo atto di assunzione di 

impegno di spesa sul Capitolo di spesa che verrà comunicato dalla SMEA o Protezione Civile Regionale; 

  

ATTESTATA la legittimità del presente provvedimento e la rispondenza formale per gli aspetti di 

competenza di questo Servizio; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

 

1. di approvare, per quanto in premessa, il Progetto Esecutivo del 07.07.2020, inerente la “OCDPC n. 

441/2017. Fiume Treste - Comune di San Buono (CH). Realizzazione di protezioni spondali con ripristino 

opere esistenti, risagomatura alveo e riapertura sezioni idrauliche in Loc. Pantano, Guardiola e Le Scoste” 

redatto dall’Ufficio Tecnico del Servizio del Genio Civile di Chieti, dell’importo complessivo finanziato 

di €. 580.000,00, secondo il seguente Quadro Economico riportato anche in premessa: 

 

QUADRO ECONOMICO 

A) LAVORI A BASE D'ASTA €. 454.950,11 

B) ONERI DELLA SICUREZZA €. 6.661,23 

  Sommano A+B €. 461.611,34 

C) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 
 

  

  C1) Acquisizioni e/o espropri ed occupazioni temporanee aree €. 3.000,00 

  C2) Rilievi €. 1.800,00 

  C3) Indagini geognostiche €. 0,00 

  C4) Spese tecniche per Relazione Geologica €. 0,00 

  C5) Spese tecniche per Coordinamento Sicurezza in fase di progettazione €. 1.803,21 

  C6)Spese tecniche per Coordinemento Sicurezza in fase di esecuzione €. 3.756,68 

  C7) Spese per incentivo funzioni tecniche art. 113 D.Lgs 50/2017 2%  di A+B €. 9.232,23 

  C8) Spese per contributo ANAC €. 225,00 

  C9) IVA 22% su A+B €. 101.554,49 

  C10) Cassa 4% di C2+C5+C6 €. 294,40 

  C11) Cassa 2% di C4 €. 0,00 

  C12) IVA 22% su C2+C3+C4+C5+C6+C10+C11 €. 1.683,94 

  C13) Imprevisti €. 38,71 

  Sommano C1-14 €. 123.388,66 

  IMPORTO COMPLESSIVO €. 585.000,00 

 

 



5 
 

 

2. di procedere all’affidamento dei lavori ai sensi della richiamata deroga dell’art. 4 dell’OCDPC 

n.558 del 15.11.2018, ed in particolare del comma 5, mediante affidamento con la procedura 

negoziata di cui agli artt. 36, 63 del D.Lgs.vo 50/2016, previo invito di almeno 5 (cinque) operatori 

economici iscritti nel richiamato Elenco degli Operatori Economici, essendo che alla data della 

presente Determinazione è possibile prendere atto del potenziale creditore mediante tale tipo di 

affidamento ed in considerazione che l’istituzione dell’anzidetto Elenco degli Operatori Economici 

prevede che i medesimi da invitare alla gara saranno scelti dal Responsabile Unico del Procedimento - 

RUP nel rispetto del principio di rotazione, imparzialità, parità di trattamento, non discriminazione e 

proporzionalità; 

 

3. di stabilire che i suddetti operatori economici, individuati dal citato RUP dovranno essere 

qualificati ed iscritti nell’Elenco OPERATORI ECONOMICI – (Albo 2019-2021), istituito con Avviso 

Pubblico del 08.02.2019 prot. n° 0041430/19, per la realizzazione di lavori da affidare mediante procedura 

negoziata di cui agli artt. 36, 63 e 163 del D.Lgs.vo 50/2016 e D.P.R. 207/2010 (per la parte ancora in vigore), 

Ambito Chieti Pescara nella categoria OG8, approvato con Determinazione DPE016/114 del 16.07.2019; 

 

4. che la scelta del metodo di aggiudicazione, con le motivazioni riportate in premessa, è quella del minor 

prezzo e NON si procederà ad esclusione automatica nel caso che le offerte ammesse siano in 

numero inferiore a 5 (cinque); 

 

5. che a seguito individuazione di operatore economico per l’esecuzione dei lavori, sarà stipulato 

contratto d’appalto anche senza il termine dilatorio di cui al comma 10 dell’art.32 del D.Lgs.vo 

50/2016, in forma di scrittura privata; 

 

6. di far fronte alla spesa complessiva di €. 580.000,00 con successivo atto di assunzione di impegno di 

spesa sul Capitolo di spesa del bilancio regionale a seguito della variazione di bilancio per l’acquisizione 

delle risorse che saranno trasferite dalla SMEA; 

 

7. di dichiarare la presente determina, ai sensi dell’art. 3 della L.R. n.32 del 2002,  urgente ed indifferibile; 

 

8. che la presente Determinazione sarà sottoposta a pubblicazione ai sensi dell’art. 29, comma 1 del 

D.Lgs.vo 50/2016. 

 

 

      L’Estensore                                 Il Responsabile dell’Ufficio  

   (A.T. Arch. Fabrizio Di Matteo)                                      (Ing. Giovanni Masciarelli)                

             firmato elettronicamente          firmato elettronicamente 

 

 

            Il Dirigente del Servizio 

                   (Ing. Vittorio Di Biase) 

                  firmato digitalmente  


